
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1751 / 2023 PÁG. 01 DE 09

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

Poder Executivo

Comissão Central de Licitação - CCL

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2023 - CCL/PMB - PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 3.793/2023

ID: #326076E285

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2023 - CCL/PMB

ID: #FFDBD716A0

Secretaria Municipal de Regularização Fundiária - SEMRF

EDITAL DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 202

ID: #3E4F26197E

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

RESENHA DO CONTRATO Nº 224/2023-CCL/PMB - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4.458/2023 - DISPENSA DE

LICITAÇÃO.

ID: #9EC8E041CF

Pg. 2

Pg. 2

Pg. 5

Pg. 8

Pg. 8

Pg. 9

Pg. 9

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1751 / 2023 PÁG. 02 DE 09

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1751 - PÁG. 01 DE 03

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Coordenação Central de Licitação - CCL 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37 
Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil 
Site: www.barreirinhas.ma.gov.br 

 

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2023 - CCL/PMB 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.793/2023 

 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com 

fornecimento e substituição de peças para os equipamentos odontológicos da Secretaria Municipal de Saúde 

de Barreirinhas. 

 

A Prefeitura Municipal de Barreirinhas - MA, por intermédio de sua Pregoeira, torna público o 

resultado da licitação em referência. Foi(ram) declarada(s) vencedora(s) da licitação a(s) empresa(s): 

 
MFP COM E SERVIÇOS LTDA | 48.463.660/0001-35 

Total de Itens: 26 | Valor Total: R$ 469.620,00 (quatrocentos e sessenta e nove mil e seiscentos e vinte reais) 

Item Descrição Marca Unidade Quant. R$ Unit. R$ Total 

1 MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE APARELHOS 
DE RAIO X  SERVIÇO 60 R$ 270,00 R$ 16.200,00 

2 MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE AUTOCLAVES 
12 LITROS  SERVIÇO 84 R$ 130,00 R$ 10.920,00 

3 MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE AUTOCLAVES 
21 LITROS  SERVIÇO 36 R$ 180,00 R$ 6.480,00 

4 MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE CADEIRAS 
ODONTOLÓGICAS  SERVIÇO 168 R$ 280,00 R$ 47.040,00 

5 MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE CANETAS DE 
ALTA ROTAÇÃO  SERVIÇO 168 R$ 44,00 R$ 7.392,00 

6 MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE CANETAS DE 
BAIXA ROTAÇÃO  SERVIÇO 168 R$ 68,00 R$ 11.424,00 

7 MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE 
COMPRESSORES  SERVIÇO 168 R$ 94,00 R$ 15.792,00 

8 MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE ESTUFA  SERVIÇO 12 R$ 130,00 R$ 1.560,00 

9 MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE 
FOTOPOLIMERIZADOR  SERVIÇO 180 R$ 68,00 R$ 12.240,00 

10 MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE MOCHO  SERVIÇO 168 R$ 44,00 R$ 7.392,00 

11 MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE 
NEGATOSCÓPIOS  SERVIÇO 24 R$ 44,00 R$ 1.056,00 

12 MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE SELADORAS  SERVIÇO 24 R$ 94,00 R$ 2.256,00 
13 MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE ULTRASSONS  SERVIÇO 72 R$ 130,00 R$ 9.360,00 

14 

MANUTENÇÃO CORRETIVA DE APARELHOS DE 
RAIO X, INCLUINDO A SUBSTITUIÇÃO DAS 
SEGUINTES PEÇAS (CASO NECESSÁRIO):- 
Comando de disparo;- Placa de comando 
eletrônica;- Cordão espiral;- Tubo direcional; 

 SERVIÇO 60 R$ 388,00 R$ 23.280,00 

15 

MANUTENÇÃO CORRETIVA DE AUTOCLAVES 
12 LITROS, INCLUINDO A SUBSTITUIÇÃO DAS 
SEGUINTES PEÇAS (CASO NECESSÁRIO):- 
Conjunto de resistências;- Fios de altas 
temperaturas;- Placa eletrônica;- Sensor de 
temperatura;- Válvula solenóide;- Anel de 
silicone. 

 SERVIÇO 84 R$ 338,00 R$ 28.392,00 

16 

MANUTENÇÃO CORRETIVA DE AUTOCLAVES 
21 LITROS, INCLUINDO A SUBSTITUIÇÃO DAS 
SEGUINTES PEÇAS (CASO NECESSÁRIO):- 
Conjunto de resistências;- Fios de altas 
temperaturas;- Placa eletrônica;- Sensor de 

 SERVIÇO 36 R$ 388,00 R$ 13.968,00 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #326076E285

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1751 / 2023 PÁG. 03 DE 09

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1751 - PÁG. 02 DE 03

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Coordenação Central de Licitação - CCL 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37 
Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil 
Site: www.barreirinhas.ma.gov.br 

temperatura;- Válvula solenóide;- Anel de 
silicone. 

17 

MANUTENÇÃO CORRETIVA DE CADEIRAS 
ODONTOLÓGICAS (GABINETES), INCLUINDO A 
SUBSTITUIÇÃO DAS SEGUINTES PEÇAS (CASO 
NECESSÁRIO):- Placa eletrônica;- Mangueiras;- 
Terminais;- Válvula de distribuição de ar;- 
Engrenagens de encosto de cabeça;- Bico 
injetor para sugador;- Borracha de terminal 
para sugador;- Kit de separador de detritos 
para sugador;- Tubo de saliva. 

 SERVIÇO 168 R$ 400,00 R$ 67.200,00 

18 

MANUTENÇÃO CORRETIVA DE CANETAS DE 
ALTA ROTAÇÃO, INCLUINDO A SUBSTITUIÇÃO 
DAS SEGUINTES PEÇAS (CASO NECESSÁRIO):- 
Cabeça de caneta completa;- Conjunto de 
rolamentos;- Eixo central;- Borrachas de 
vedação. 

 SERVIÇO 168 R$ 138,00 R$ 23.184,00 

19 

MANUTENÇÃO CORRETIVA DE CANETAS DE 
BAIXA ROTAÇÃO, INCLUINDO A SUBSTITUIÇÃO 
DAS SEGUINTES PEÇAS (CASO NECESSÁRIO):- 
Cabeça de caneta completa;- Conjunto de 
rolamentos;- Eixo central;- Borrachas de 
vedação. 

 SERVIÇO 168 R$ 188,00 R$ 31.584,00 

20 

MANUTENÇÃO CORRETIVA DE 
COMPRESSORES, INCLUINDO A SUBSTITUIÇÃO 
DAS SEGUINTES PEÇAS (CASO NECESSÁRIO):- 
Termostato;- Relé;- Válvula de 
segurança/retenção;- Kit de dreno;- Conjunto 
de rolamentos;- Filtros;- Ventoinhas;- 
Correias. 

 SERVIÇO 168 R$ 238,00 R$ 39.984,00 

21 

MANUTENÇÃO CORRETIVA DE ESTUFA, 
INCLUINDO A SUBSTITUIÇÃO DAS SEGUINTES 
PEÇAS (CASO NECESSÁRIO):- Resistências;- 
Fios de alta temperatura. 

 SERVIÇO 12 R$ 338,00 R$ 4.056,00 

22 

MANUTENÇÃO CORRETIVA DE 
FOTOPOLIMERIZADOR, INCLUINDO A 
SUBSTITUIÇÃO DAS SEGUINTES PEÇAS (CASO 
NECESSÁRIO):- Fonte luminosa (led);- Bateria;- 
Ponteiras. 

 SERVIÇO 180 R$ 159,00 R$ 28.620,00 

23 

MANUTENÇÃO CORRETIVA DE MOCHO, 
INCLUINDO A SUBSTITUIÇÃO DAS SEGUINTES 
PEÇAS (CASO NECESSÁRIO):- Pistão a gás;- 
Rodízios. 

 SERVIÇO 168 R$ 160,00 R$ 26.880,00 

24 

MANUTENÇÃO CORRETIVA DE 
NEGATOSCÓPIOS, INCLUINDO A 
SUBSTITUIÇÃO DAS SEGUINTES PEÇAS (CASO 
NECESSÁRIO):- Fonte luminosa (led);- Cabo de 
energia. 

 SERVIÇO 24 R$ 88,00 R$ 2.112,00 

25 

MANUTENÇÃO CORRETIVA DE SELADORAS, 
INCLUINDO A SUBSTITUIÇÃO DAS SEGUINTES 
PEÇAS (CASO NECESSÁRIO):- Kit de molas;- 
Cabo de energia;- Relé;- Fio níquel cromo;- 
Chave micro switch;- Resistência;- Sensor de 
calor;- Esticador;- Transformador;- Borrachas. 

 SERVIÇO 24 R$ 138,00 R$ 3.312,00 

26 

MANUTENÇÃO CORRETIVA DE ULTRASSONS, 
INCLUINDO A SUBSTITUIÇÃO DAS SEGUINTES 
PEÇAS (CASO NECESSÁRIO):- Caneta;- Placa 
eletrônica;- Ponta TIP;- Reservatório;- 
Engates. 

 SERVIÇO 72 R$ 388,00 R$ 27.936,00 

Total Geral R$ 469.620,00 

  

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1751 / 2023 PÁG. 04 DE 09

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1751 - PÁG. 03 DE 03

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Coordenação Central de Licitação - CCL 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37 
Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil 
Site: www.barreirinhas.ma.gov.br 

  

Total Geral R$ 469.620,00 

 

A Pregoeira informa ainda, que os autos do Processo encontram - se com vistas franqueadas aos 

interessados, nos dias úteis no horário das 08h00min às 12h00min na Prefeitura Municipal de 

Barreirinhas/MA. 

  

 

Barreirinhas - MA, 22 de Dezembro de 2023 

 

 

 

________________________________________ 

Áquilas Conceição Martins 

Pregoeira 

Portaria nº 001/2023 - GAB/PMB 

 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1751 / 2023 PÁG. 05 DE 09

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1751 - PÁG. 01 DE 03

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Coordenação Central de Licitação - CCL 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37 
Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil 
Site: www.barreirinhas.ma.gov.br 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 

DADOS DO PROCESSO 

Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3.793/2023 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2023 - CCL/PMB 

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

ÓRGÃO(S) PARTICIPANTES(S) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM 

FORNECIMENTO E SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS PARA OS 

EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARREIRINHAS 

 TOTAL ADJUDICADO: R$ 469.620,00 (quatrocentos e sessenta e nove mil e seiscentos e vinte 

reais) 

 
A Pregoeira, abaixo assinado, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria nº 

001/2023 - GAB/PMB, de 02/01/2023, publicada no Diário Oficial do Município - DOM em 02/01/2023, 

resolve ADJUDICAR o objeto da licitação a(s) empresa(s), nos termos do art. 17, inciso IX do Decreto n° 

10.024/2019: 
 

QUADRO RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO 

 
MFP COM E SERVIÇOS LTDA | 48.463.660/0001-35 

Total de Itens: 26 | Valor Total: R$ 469.620,00 (quatrocentos e sessenta e nove mil e seiscentos e vinte reais) 

Item Descrição Marca Unidade Quant. R$ Unit. R$ Total 

1 MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE APARELHOS 
DE RAIO X  SERVIÇO 60 R$ 270,00 R$ 16.200,00 

2 MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE AUTOCLAVES 
12 LITROS  SERVIÇO 84 R$ 130,00 R$ 10.920,00 

3 MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE AUTOCLAVES 
21 LITROS  SERVIÇO 36 R$ 180,00 R$ 6.480,00 

4 MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE CADEIRAS 
ODONTOLÓGICAS  SERVIÇO 168 R$ 280,00 R$ 47.040,00 

5 MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE CANETAS DE 
ALTA ROTAÇÃO  SERVIÇO 168 R$ 44,00 R$ 7.392,00 

6 MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE CANETAS DE 
BAIXA ROTAÇÃO  SERVIÇO 168 R$ 68,00 R$ 11.424,00 

7 MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE 
COMPRESSORES  SERVIÇO 168 R$ 94,00 R$ 15.792,00 

8 MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE ESTUFA  SERVIÇO 12 R$ 130,00 R$ 1.560,00 

9 MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE 
FOTOPOLIMERIZADOR  SERVIÇO 180 R$ 68,00 R$ 12.240,00 

10 MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE MOCHO  SERVIÇO 168 R$ 44,00 R$ 7.392,00 

11 MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE 
NEGATOSCÓPIOS  SERVIÇO 24 R$ 44,00 R$ 1.056,00 

12 MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE SELADORAS  SERVIÇO 24 R$ 94,00 R$ 2.256,00 
13 MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE ULTRASSONS  SERVIÇO 72 R$ 130,00 R$ 9.360,00 

14 

MANUTENÇÃO CORRETIVA DE APARELHOS DE 
RAIO X, INCLUINDO A SUBSTITUIÇÃO DAS 
SEGUINTES PEÇAS (CASO NECESSÁRIO):- 
Comando de disparo;- Placa de comando 
eletrônica;- Cordão espiral;- Tubo direcional; 

 SERVIÇO 60 R$ 388,00 R$ 23.280,00 

15 MANUTENÇÃO CORRETIVA DE AUTOCLAVES 
12 LITROS, INCLUINDO A SUBSTITUIÇÃO DAS  SERVIÇO 84 R$ 338,00 R$ 28.392,00 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #FFDBD716A0

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1751 / 2023 PÁG. 06 DE 09

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1751 - PÁG. 02 DE 03

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Coordenação Central de Licitação - CCL 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37 
Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil 
Site: www.barreirinhas.ma.gov.br 

SEGUINTES PEÇAS (CASO NECESSÁRIO):- 
Conjunto de resistências;- Fios de altas 
temperaturas;- Placa eletrônica;- Sensor de 
temperatura;- Válvula solenóide;- Anel de 
silicone. 

16 

MANUTENÇÃO CORRETIVA DE AUTOCLAVES 
21 LITROS, INCLUINDO A SUBSTITUIÇÃO DAS 
SEGUINTES PEÇAS (CASO NECESSÁRIO):- 
Conjunto de resistências;- Fios de altas 
temperaturas;- Placa eletrônica;- Sensor de 
temperatura;- Válvula solenóide;- Anel de 
silicone. 

 SERVIÇO 36 R$ 388,00 R$ 13.968,00 

17 

MANUTENÇÃO CORRETIVA DE CADEIRAS 
ODONTOLÓGICAS (GABINETES), INCLUINDO A 
SUBSTITUIÇÃO DAS SEGUINTES PEÇAS (CASO 
NECESSÁRIO):- Placa eletrônica;- Mangueiras;- 
Terminais;- Válvula de distribuição de ar;- 
Engrenagens de encosto de cabeça;- Bico 
injetor para sugador;- Borracha de terminal 
para sugador;- Kit de separador de detritos 
para sugador;- Tubo de saliva. 

 SERVIÇO 168 R$ 400,00 R$ 67.200,00 

18 

MANUTENÇÃO CORRETIVA DE CANETAS DE 
ALTA ROTAÇÃO, INCLUINDO A SUBSTITUIÇÃO 
DAS SEGUINTES PEÇAS (CASO NECESSÁRIO):- 
Cabeça de caneta completa;- Conjunto de 
rolamentos;- Eixo central;- Borrachas de 
vedação. 

 SERVIÇO 168 R$ 138,00 R$ 23.184,00 

19 

MANUTENÇÃO CORRETIVA DE CANETAS DE 
BAIXA ROTAÇÃO, INCLUINDO A SUBSTITUIÇÃO 
DAS SEGUINTES PEÇAS (CASO NECESSÁRIO):- 
Cabeça de caneta completa;- Conjunto de 
rolamentos;- Eixo central;- Borrachas de 
vedação. 

 SERVIÇO 168 R$ 188,00 R$ 31.584,00 

20 

MANUTENÇÃO CORRETIVA DE 
COMPRESSORES, INCLUINDO A SUBSTITUIÇÃO 
DAS SEGUINTES PEÇAS (CASO NECESSÁRIO):- 
Termostato;- Relé;- Válvula de 
segurança/retenção;- Kit de dreno;- Conjunto 
de rolamentos;- Filtros;- Ventoinhas;- 
Correias. 

 SERVIÇO 168 R$ 238,00 R$ 39.984,00 

21 

MANUTENÇÃO CORRETIVA DE ESTUFA, 
INCLUINDO A SUBSTITUIÇÃO DAS SEGUINTES 
PEÇAS (CASO NECESSÁRIO):- Resistências;- 
Fios de alta temperatura. 

 SERVIÇO 12 R$ 338,00 R$ 4.056,00 

22 

MANUTENÇÃO CORRETIVA DE 
FOTOPOLIMERIZADOR, INCLUINDO A 
SUBSTITUIÇÃO DAS SEGUINTES PEÇAS (CASO 
NECESSÁRIO):- Fonte luminosa (led);- Bateria;- 
Ponteiras. 

 SERVIÇO 180 R$ 159,00 R$ 28.620,00 

23 

MANUTENÇÃO CORRETIVA DE MOCHO, 
INCLUINDO A SUBSTITUIÇÃO DAS SEGUINTES 
PEÇAS (CASO NECESSÁRIO):- Pistão a gás;- 
Rodízios. 

 SERVIÇO 168 R$ 160,00 R$ 26.880,00 

24 

MANUTENÇÃO CORRETIVA DE 
NEGATOSCÓPIOS, INCLUINDO A 
SUBSTITUIÇÃO DAS SEGUINTES PEÇAS (CASO 
NECESSÁRIO):- Fonte luminosa (led);- Cabo de 
energia. 

 SERVIÇO 24 R$ 88,00 R$ 2.112,00 

25 

MANUTENÇÃO CORRETIVA DE SELADORAS, 
INCLUINDO A SUBSTITUIÇÃO DAS SEGUINTES 
PEÇAS (CASO NECESSÁRIO):- Kit de molas;- 
Cabo de energia;- Relé;- Fio níquel cromo;- 

 SERVIÇO 24 R$ 138,00 R$ 3.312,00 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1751 / 2023 PÁG. 07 DE 09

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1751 - PÁG. 03 DE 03

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Coordenação Central de Licitação - CCL 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37 
Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil 
Site: www.barreirinhas.ma.gov.br 

Chave micro switch;- Resistência;- Sensor de 
calor;- Esticador;- Transformador;- Borrachas. 

26 

MANUTENÇÃO CORRETIVA DE ULTRASSONS, 
INCLUINDO A SUBSTITUIÇÃO DAS SEGUINTES 
PEÇAS (CASO NECESSÁRIO):- Caneta;- Placa 
eletrônica;- Ponta TIP;- Reservatório;- 
Engates. 

 SERVIÇO 72 R$ 388,00 R$ 27.936,00 

Total Geral R$ 469.620,00 

  

  

Total Geral R$ 469.620,00 

 
Barreirinhas - MA, 22 de Dezembro de 2023 

 
 

 

________________________________________ 

Áquilas Conceição Martins 

Pregoeira  

Portaria nº 001/2023 - GAB/PMB 
 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1751 / 2023 PÁG. 08 DE 09

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - SEMRF

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1751 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDITAL DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
Nos termos do art. 31, II, da Lei Municipal 835/2022

Saibam quantos o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem,

que o senhor (a), SAMIRA CIDALIA SANTANA ALMEIDA DE CARVALHO, promoveu a

abertura de processo administrativo para regularização fundiária atuado sob o PARF nº
202/2023, do imóvel situado na, TRAVESSA DOMINGOS CARVALHO, S/N°, BAIRRO:
MURICÍ,  BARREIRINHAS/MA,  que conta com  área total de 254,05 m² ( duzentos e
cinquenta  e  quatro  metros  quadrados  e  cinco  centímetros  quadrados   ),  e

coordenada inicial, P1 UTM 23M E 740966.8730 S 9695555.6686.
Deste  modo,  tendo  o  requerente  apresentando  todas  as  formalidades

preliminares estipuladas na Lei Municipal 835/2022 (que dispõe sobre a Regularização

Fundiária  no  município  de  Barreirinhas/MA),  proceder-se-á  a  análise  do  pedido  e

conceder-se-á  a  regularização  fundiária,  salvo  se  alguém  souber  e  apresentar

impedimento para tal, os declarando na forma da lei e no prazo de 30 (trinta) dias.

Para conhecimento de todos é passado o presente edital, cuja 2ª via fica

afixada no local de costume. 

Barreirinhas/MA, 22 de dezembro de 2023.

Vera Lucia Costa da Silva
Secretária Municipal de Regularização Fundiária

Portaria nº 315/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, Centro, Barreirinhas/MA

E-mail: secretariaregularizacao2021@gmail.com  Telefone: (98) 99227-9283

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #3E4F26197E

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1751 / 2023 PÁG. 09 DE 09

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1751 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE | SEMUS 

 

 

RESENHA DO CONTRATO Nº 224/2023-CCL/PMB 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 4.458/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de consumo diversos e de recreação, para o evento 

do Dia “D” da Campanha de Multivacinação, realizada pela Secretaria Municipal de Saúde/SEMUS da 

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA. VALOR CONTRATADO: R$ 17.600,00 (dezessete mil e 

seiscentos reais). PARTES: Prefeitura Municipal de Barreirinhas/MA, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS | FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS CNPJ nº 

11.513.081/0001-40 e a empresa D. G. LIMA SILVA-ME, inscrita no CNPJ nº 26.076.014/0001-82. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fulcro no art. 24, inciso II, Lei Complementar n° 123, de 14 de 

dezembro de 2006 e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 

1993 e suas alterações e de outras normas aplicáveis ao objeto deste contrato. PRAZO DE VIGÊNCIA: A 

vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, com eficácia a partir de 

sua publicação no Diário Oficial do Município – DOM. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 - PODER 

EXECUTIVO, 23 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS, 10 - SAÚDE, 301 - ATENÇÃO BÁSICA, 0009 

– BARREIRINHAS MAIS SAUDÁVEL, 2068 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA ATENÇÃO 

BÁSICA-PAB, 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. DATA DA ASSINATURA: 06 de novembro de 

2023. SIGNATÁRIOS: Sra. Karina Keisi de Sousa Fragoso, Secretária Municipal de Saúde/SEMUS, 

Representante da Administração e o Sr. Davyo Germano Lima Silva, Sócio Administrador da Empresa. 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #9EC8E041CF

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

